Norberto Fabián Lombardo 
Presidente 

NOTA 14 - COMPROMISOS ASUMIDOS (cont.) 

14.2) Financiamiento para la compra de la flota Embraer (cont.) 

A su vez, el 23 de julio de 2020 se acordó con BNA la refinanciación la deuda por capital, por 
hasta la suma de U$S 85.000.000 (dólares estadounidenses ochenta y cinco millones), previo 
pago de U$S 460.000 ( dólares estadounidenses cuatrocientos sesenta mil) en concepto de 
reducción de capital adeudado, con plazo de 36 (treinta y seis) meses, contados a partir de la 
contabilización de la operación, el que incluía 24 (veinticuatro) meses de gracia, y amortización 
en cuotas mensuales, iguales y consecutivas por sistema de amortización alemán, con

[...]

septiembre 2022 y hasta septiembre 2023. 

En este contexto, se acordó financiamiento, con destino exclusivo y a partir del mes de 
septiembre de 2022, a la recomposición mensual exclusivamente de capital por pagos de deuda 
con el BNDES, por hasta la suma de U$S 127.723.000 (dólares estadounidenses ciento 
veintisiete millones setecientos veintitrés mil), previo pago de las obligaciones mensuales 
correspondientes. 

El plazo se acordó en 36 (treinta y seis) meses, contados a partir de la contabilización de cada 
desembolso, el que incluirá 12 (doce) meses de gracia, y a amortizarse en cuotas mensuales,

[...]

iguales y consecutivas por sistema de amortización alemán, con vencimiento la primera de ellas 
al decimotercer mes de la fecha de cada desembolso. 

A su vez, se acordó con BNA la refinanciación de la deuda por el capital original de la 
refinanciación de 2020, con efecto a partir del mes de enero de 2023, por hasta la suma de 
U$S 73.700.000.- (dólares estadounidenses setenta y tres millones setecientos mil), previo pago 
de U$S 2.103.333,05 (dólares estadounidenses dos millones ciento tres mil trescientos treinta 
y tres con 05/100), con un plazo de 36 (treinta y seis) meses, contados a partir de enero de · 23, 
y con amortización en cuotas mensuales, iguales y consecutivas por sistema de amorti 
alemán, con vencimiento la primera de ellas en febrero de 2023. 

NOTA 14 - COMPROMISOS ASUMIDOS (cont.)

[...]

un plan integral operativo-económico-financiero, con el objetivo de alcanzar lo antes posible el 
equilibrio económico-financiero de la Compañía. 

Dentro de este marco, en mayo 2024 el Directorio del BNA aprobó mediante Resolución Nº 
1257/310524/NEG una nueva financiación por U$S 151.739.903 (dólares estadounidenses 
ciento cincuenta y un millones setecientos treinta y nueve mil novecientos tres). 

El plazo se acordó en 36 (treinta y seis) meses, contados a partir de la contabilización de la 
operación, el que incluirá 12 (doce) meses de gracia y a amortizarse en cuotas mensuales, 
iguales y consecutivas por sistema de amortización alemán, con vencimiento la primera de ellas

[...]

aeropuertos, gastos comunes y publicidad, mostradores, derrames, intereses y coeficiente de 
estabilización de referencia respecto al canon por ocupación de espacios en aeropuertos por 
facturas emitidas hasta el 31 de marzo de 2020 y por la suma de pesos ciento veinte millones, 
quinientos ochenta y seis mil doscientos noventa con diez centavos ($ 120.586.290,10) y de 
dólares estadounidenses treinta y seis millones quinientos cuarenta y dos mil treinta y seis con 
ochenta y tres centavos (U$S 36.542.036,83) que fueron pesificados al tipo de cambio vendedor 
del Banco de la Nación Argentina del 4 de febrero de 2021.